
           

 

 

 

  

HOTĂRÂREA nr.38 

                                 din data de 31 ianuarie 2018 

 

- privind modificarea, completarea  si actualizarea inventarului bunurilor ce apartin domeniului 

public al  Municipiului Făgăraş, însușit prin HCL nr. 17/2000 cu completările ulterioare, atestat 

prin HG 972/2002 

 

CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,  

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Analizând Referatul nr.3736/31.01.2018  al Compartimentului Evidenta patrimoniu, precum și 

Expunerea de motive al Primarului Municipiului Făgăraș cu nr.3736/1/31.01.2018, prin care se 

propune modificarea, completarea si actualizarea inventarului bunurilor ce apartin domeniului public 

al  Municipiului Făgăraş, atestat prin HG 972/2002, completata de HG 1506/2009, conform Proces-

verbal nr. 3384/29.01.2018 al Comisiei de evaluare și reevaluare al bunurilor din domeniul public și 

privat al Municipiului Făgăraș şi a Procesului-verbal nr. 39242/22.12.2017 al Comisiei de inventariere, 

constituite la nivelul Municipiului Făgăraş, 

Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 

finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi 

dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurator, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură, precum și al Comisiei pentru administraţia publică locală, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 

minorităţilor,  

Având în vedere: 

- necesitatea şi oportunitatea modificării, completării şi actualizării domeniului public în baza 

prevederilor procesului-verbal nr. 39242/22.12.2017 al Comisiei de inventariere, constituita la nivelul 

Municipiului Făgăraş, 

- prevederile O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice” cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile art.3, alin.4, art. 18, art.21 a Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale H.G. nr. 548/1998 cu aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

comunelor, oraşelor, municiipiilor şi judeţelor, art.62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă şi art.867 şi următoarele din Codul Civil, în conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. c) şi lit d, 

alin. (6) pot 14 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi completată, 

în temeiul art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin, (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală modificată şi completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Făgăraş, însușit 

prin HCL nr. 17/2000 cu completările ulterioare, atestat prin HG 972/2002, se modifică, se 

completează şi se actualizează după cum urmează: 



-prin modificarea pozițiilor 1, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 28, 30, 35, 

41, 48, 50, 51, 56, 60, 68, 69, 70, 72, 84, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 93, 94, 96, 97, 101, 104, 105, 107, 108, 

111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 137, 142, 440, 441, 442, 443, 444, 795, 796, 797, 798, 799, 

800, 801, 802, 803, 811, 814, 815, 847, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 862, 

867, 868, 870, 871, 873, 874, 875, 1200, 1201, 1202, 1203, 1204, 1205, 1206, 1207, 1208, 1209, 1210, 

1279, 1280, 1281, 1282, 1283, 1284, 1286, 1287, 1288, 1289, 1290, 1291, 1298, 1347, 1453, 1454, 

1455, 1458, 1459, 1462, 1466, 1467, 1468, 1469, 1470, 1471, 1472, conform anexei nr.3 parte 

integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a justificărilor din Procesul verbal nr. 3384/29.01.2018 al 

Comisiei de evaluare și reevaluare al bunurilor din domeniul public și privat al Municipiului Făgăraș şi 

a Procesului-verbal nr. 39242/22.12.2017 al Comisiei de inventariere, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

-prin completarea cu pozițiile 1466 până la 1483 conform anexei nr.4 parte integrantă din 

prezenta hotărâre, ca urmare a justificărilor din Procesul verbal nr. 3384/29.01.2018 al Comisiei de 

evaluare și reevaluare al bunurilor din domeniul public și privat al Municipiului Făgăraș şi a 

Procesului-verbal nr. 39242/22.12.2017 al Comisiei de inventariere, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

-actualizarea valorilor bunurilor se regăsesc atât în anexa nr.3 cât și în anexa nr.4 ca ca urmare 

a justificărilor din Procesul verbal nr. 3384/29.01.2018 al Comisiei de evaluare și reevaluare al 

bunurilor din domeniul public și privat al Municipiului Făgăraș 

Art.2.Hotărârea Consiliului Local nr.17/2000 se modifică în mod corespunzător prin Anexa 

nr.5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre care se însuşeşte. 

Art.3.Cu data prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârile Consiliului Local al 

Municipiului Făgăraș de completare a domeniului public şi anume: HCL nr. 142/2015, HCL nr. 

10/30.06.2016, HCL nr. 158/28.11.2016, HCL nr. 171/09.12.2016, HCL nr. 45/29.03.2017, HCL nr. 

116/2017, HCL nr. 133/29.06.2017, HCL nr. 204/28.09.2017 și HCL nr. 231/31.10.2017  

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul Municipiului 

Făgăraş, prin Secretarul Municipiului pentru comunicare, Direcţia Buget-Finanţe şi Compartiment 

Evidenta patrimoniu. 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 

ȘUTEU MARILENA-DORINA       Secretarul municipiului, 

                    LAURA ELENA GIUNCA 
   

 

 

 

 

 
 

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri in functie -19 

Consilieri prezenti-18 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1 ex. Directia Buget Finante 

-      1 ex. Compartiment Evidenta patrimoniu. 

- 1 ex.Afișare 

  
Cod: F-50      



 

 


